
Determina n. 2023/78/0044

 Comune di Padova

Settore Gabinetto del Sindaco

Determinazione n. 2023/78/0044 del 13/02/2023

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI ANIMAZIONE. CIG 9524211B8B. 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE A CONTRATTARE N. 
2022/78/0362 DEL 22/12/2022.

L'ISTRUTTORE DIR.VO AMM.VO CON P.O.
Gabinetto del Sindaco

PREMESSO che con determina n. 2022/78/0362 del 22/12/2022 sono state stabilite le modalità
di scelta del contraente stabilendo di procedere con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 e con
il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

DATO  ATTO che,  a  seguito  di  un  supplemento  di  istruttoria,  è  necessario  procedere  con
l’approvazione dello schema di contratto e apportare alcune modifiche e integrazioni a quanto
stabilito dalla determina a contrarre sopra citata, con particolare riferimento ai criteri premiali e
alla  loro  ponderazione,  nonché  alla  modalità  di  attribuzione  dei  punteggi,  come  meglio
specificato nel dispositivo;

DATO  ATTO  che  è  stato  acquisito  l’elenco  non  nominativo  del  personale  impiegato
dall’operatore uscente, al fine dell’applicazione della clausola sociale di cui all’art. 50 del D.Lgs.
50/2016;

RITENUTO opportuno precisare che:

� si procederà con la cosiddetta “inversione procedimentale” prevista dall’art. 133, c.8, del
D. Lgs. 50/2016;

� si opererà deroga, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 50/2016, a quanto previsto dal bando-tipo
n.1, approvato dall’ANAC con delibera 773 del 24/11/2021:

� con riferimento  alla  disciplina dell’inversione procedimentale,  adeguandola ai  principi
espressi dal TAR Puglia – Bari, sez.I, 15/12/2020, n.1631 per le motivazioni ivi esposte;

� alla disciplina della gestione delle sedute pubbliche in modalità telematica, per le quali,
nelle  more dell’adeguamento delle  piattaforme al  DPCM 14/21 e in  recepimento  dei
principi  giurisprudenziali  in  materia  (Cons.  Stato sez. V 2171172018 n. 5388,  Cons.
Stato  Sez.III,  13/12/2018  n.7039,  TAR  Veneto  Sez.III,  15/05/2018,  n.307,  TAR
Campania Sez.III, 2/2/2020, n.957), non è obbligatoria la pubblicità delle sedute di gara;

� alla disciplina delle modalità di versamento alternative alla fideiussione bancaria, stante
la  recente  modifica  operata  dal  c.d.  “Decreto  Semplificazioni  fiscali”,  DL  21 giugno
2022, n. 73, al comma 2 dell’art. 93 del Codice Appalti, a seguito della quale non è più
ammesso l’uso dei contanti;

VISTI:

� l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in materia di contratti prevedono che la
stipula degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal
responsabile del procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la
sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del
contraente e delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



Determina n. 2023/78/0044

� l’art.  107  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  che,  fra  le  funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza, prevede al punto 3 lett.  b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di
concorso, nonché, alla lett. c), la stipula dei contratti;

� l’art. 64 dello Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che è  stato  acquisito  l’elenco  non  nominativo  del  personale  impiegato
dall’operatore uscente, al fine dell’applicazione della clausola sociale di cui all’art. 50
del D.Lgs. 50/2016 e che tale documento sarà reso a disposizione dei concorrenti;

3. di  dare atto che si  procederà con la  cosiddetta “inversione procedimentale”  prevista
dall’art. 133, c.8, del D. Lgs. 50/2016;

4. di derogare, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 50/2016, a quanto previsto dal bando-tipo n.1,
approvato dall’ANAC con delibera 773 del 24/11/2021:

� con riferimento  alla  disciplina dell’inversione procedimentale,  adeguandola ai  principi
espressi dal TAR Puglia – Bari, sez.I, 15/12/2020, n.1631 per le motivazioni ivi esposte;

� alla disciplina della gestione delle sedute pubbliche in modalità telematica, per le quali,
nelle  more dell’adeguamento delle  piattaforme al  DPCM 14/21 e in  recepimento  dei
principi  giurisprudenziali  in  materia  (Cons.  Stato sez. V 2171172018 n. 5388,  Cons.
Stato  Sez.III,  13/12/2018  n.7039,  TAR  Veneto  Sez.III,  15/05/2018,  n.307,  TAR
Campania Sez.III, 2/2/2020, n.957), non è obbligatoria la pubblicità delle sedute di gara;

� alla disciplina delle modalità di versamento alternative alla fideiussione bancaria, stante
la  recente  modifica  operata  dal  c.d.  “Decreto  Semplificazioni  fiscali”,  DL  21 giugno
2022, n. 73, al comma 2 dell’art. 93 del Codice Appalti, a seguito della quale non è più
ammesso l’uso dei contanti;

5. di  aggiudicare  l’appalto  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo  (art.  95,  comma  2,  D.Lgs.  50/2016),  senza  ammissione  di  offerte  in
aumento  rispetto  all’importo  complessivo  soggetto  a ribasso (IVA esclusa),  come di
seguito specificato:

Offerta Tecnica punti: 70

Offerta Economica punti: 30

e sulla base dei seguenti criteri e relativi fattori ponderali:

N° CRITERI DI VALUTAZIONE
PUNTI
MAX (D)

PUNTI
MAX (T)

1
Conoscenza  del  contesto  territoriale  di  riferimento  (bisogni,  risorse
esistenti e potenziali)

4

2 Capacità di attivazione di reti territoriali 3

3
Capacità  di  attivare  strategie  efficaci  per  individuare  e  valorizzare
competenze inespresse e potenziali tra la popolazione giovanile

3

4 Equilibrio progettuale e sostenibilità delle azioni proposte 4

5
Capacità di coinvolgere il  target nella realizzazione delle azioni e nel
perseguimento  degli  obiettivi  dell’Amministrazione  nell’ambito  delle
Politiche Giovanili 

4

6 Valore del progetto in termini di proposta culturale 4

7 Capacità  di  coinvolgere  attivamente  e  valorizzare  il  tessuto
imprenditoriale  e  commerciale  della  città  in  azioni  di  rigenerazione

3



Determina n. 2023/78/0044

urbana

8
Capacità  di  adottare,  promuovere  la  conoscenza e  la  diffusione  dei
linguaggi tipici delle nuove generazioni e dei nuovi media in particolare

3

9
Capacità  di  promuovere  strategie  innovative  per  la  promozione  del
benessere individuale e collettivo

3

10
Capacità di promuovere strategie per il  coinvolgimento dei neet nelle
azioni proposte

3

11
Proposte di coinvolgimento dei giovani per la realizzazione laboratori,
corsi e seminari

4

12
Capacità  di  realizzare  progetti  per  promuovere  l'autonomia  e  nuove
forme di autoimprenditorialità tra i giovani

3

13
Capacità  di  proporre  nuove  strategie  per  sviluppare  un  servizio  di
consulenza a supporto delle associazioni giovanili o di gruppi informali
di giovani, che possa promuoverne il protagonismo positivo

3

14 Indicazione degli strumenti di monitoraggio che verranno utilizzati 3

15
Capacità  di  connessione  con  reti  e  circuiti  sovralocali  in  grado  di
valorizzare ed inserire in un dibattito più ampio la realtà operativa del
servizio

3

16

Programma formativo relativo  al  servizio di  “Animazione" riservato al
personale  della  Ditta.  Dovrà  essere  evidenziato  il  programma,  le
materie,  le ore e la frequenza con cui nel triennio il  personale viene
interessato

3

17
Programma puntuale delle strategie di valorizzazione del makers lab e
del punto video attivi presso PG Lab

3

18
Espressione  della  capacità  di  networking  e  di  promozione  delle
competenze emerse nell’ambito dei progetti attivati

3

19
Coerenza  delle  iniziative  proposte  con  gli  obiettivi  di  sostenibilità
dell’agenda 2030

3

20
Capacità di individuazione di un orientamento e di una prospettiva di
sviluppo dell’area nel contesto dell’innovazione sociale e digitale

3

21
Competenza  e  intenzionalità  nella  gestione  sinergica  delle  risorse
assegnate con i progetti di servizio civile

3

22

Assenza,  nei  3 anni  antecedenti  la  data  di  scadenza  del  termine  di
presentazione  delle  offerte,  di  verbali  di  conciliazione  extragiudiziale
con l’Ufficio Consigliera di parità per discriminazione di genere (artt. 37-
41 del decreto legislativo n. 198 del 2006)

1

23 Possesso certificazione di responsabilità sociale SA 8000 1

TOTALE 68 2

Modalità di redazione dell’offerta tecnica
Per la valutazione dei criteri di tipo discrezionale, dovrà essere redatto una Progetto di
Animazione, ossia una relazione preferibilmente di massimo 8 facciate, in formato A4.
L'ordine di redazione del documento dovrà seguire la suddivisione prevista dai criteri di
valutazione.
Per la valutazione dei criteri di tipo tabellare, i concorrenti potranno utilizzare i modelli
allegati al disciplinare di gara a ciò predisposti.

Modalità di calcolo dei punteggi
Per  i  criteri  di  valutazione  di  tipo  discrezionale,  ciascun  commissario  attribuirà
discrezionalmente, un coefficiente variabile tra zero e uno (espresso con massimo due



Determina n. 2023/78/0044

cifre  decimali),  secondo  quanto  precisato  nelle  tabelle  sotto  riportate.  Si  procede,
quindi, a trasformare la media aritmetica dei coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte
di  tutti  i  commissari  in  coefficienti  definitivi,  riportando  ad  1  la  media  più  alta  e
proporzionando  a  tale  media  massima  le  medie  provvisorie  prima  calcolate.  Tale
coefficiente  definitivo  sarà  poi  moltiplicato  per  il  punteggio  massimo  attribuibile  in
relazione al criterio considerato.
Per i criteri di valutazione di tipo tabellare, il punteggio sarà attribuito in maniera diretta.
Per  i  criteri  di  natura  quantitativa  (prezzo),  il  punteggio  sarà  attribuito  tramite
interpolazione lineare (Vai = Ra/Rmax) di cui alla linea guida ANAC n. 2.

6. che per essere ammessi alla gara gli operatori economici dovranno essere in possesso
dei  requisiti  di  ordine generale previsti  dalla  vigente normativa,  nonché dei  seguenti
requisiti:
REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE

� iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per attività coerenti con quelle
del presente appalto, per gli operatori economici tenuti a tale obbligo
REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE

� aver  eseguito  nell’ultimo  triennio  antecedente  la  data  di  scadenza  di  presentazione
delle offerte un servizio analogo al servizio di Animazione di importo minimo pari a €
60.000,00.
In caso di raggruppamenti, il requisito del servizio di punta di cui al presente punto deve
essere posseduto per intero da uno qualsiasi dei componenti il raggruppamento.

7. di  dare  atto  che  resta  fermo  ed  invariato  quanto  già  contenuto  nella  precedente
determina a contrarre n. 2022/78/0362.

13/02/2023
L'Istruttore Dir.vo Amm.vo con P.O.

Corrado Zampieri

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


